İncelenen örnekler arasında sancak dâhilinde ikinci
bir keşfin yapıldığına dair herhangi bir kayda rastlanmamıştır.

38 Zafer Gölen, “Tanzimat Dönemi’nde Bosna-Hersek’te Kilise İnşa ve Onarım Faaliyetleri.” Belleten 65/CCXLII (2001): 228.
39 BOA. ŞD, 2112/5, 25 Mart 1322/7 Nisan 1906.
40 BOA. İ.AZN, 46/41, 16 Eylül 1317/M. 29 Eylül 1901; ŞD, 2112/5, 22 Temmuz 1318/4 Ağustos 1902; ŞD, 2106/11, 3 Ağustos
1319/16 Ağustos 1903.
41 Muhammed Ceylan, “Osmanlı Devleti’nde Ruhsatsız Olarak İnşa Edilen Kilise, Manastır, Havra ve Mektepler.” Turkish Studies
15/II (2020): 167.
42 BOA. DH.MKT, 954/32, 24 Kânunusani 1320/6 Şubat 1905.
43 Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), İrade Hariciye (İ.HR.), 187/10396, 13 Safer 1278/20 Ağustos 1861.

Çizimler ve keşif defterlerinin altında yer alan mühürlerle metin içerisinde geçen ibarelerden
bunların kimler tarafından hazırlandığı anlaşılmaktadır. Luvine Karyesi Aya Nikol Kilisesi49 ve
Valtiste Karyesi Aya Dimitri Kilisesi’nin50 keşif ve çizimleri, Aşağı Leşnice Karyesi Aya Triad51

44 BOA. DH.MKT, 853/7, 22 Mart 1320/4 Nisan 1904; Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Yıldız Resmi Maruzat
(Y.A.RES.),152/10, 18 Kânûnuevvel 1323/31 Aralık 1907.
45 Talip Ayar, “Osmanlı’nın Son Dönemi Maçka’da Kiliselerin Tamiri ve Yeniden İnşası.” History Studies 9/I (2017): 13.
46 BOA. İ.AZN, 100/16, H. 2 Zilhicce 1276/21 Haziran 1860.
47 Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Maliye Nezareti Emlak-ı Emiriyye Müdüriyeti (ML. EEM.), 683/31, 5 Şubat 1322/18
Şubat 1907.
48 BOA. İ.AZN, 50/14, 15 Mayıs 1321/28 Mayıs 1905.
49 BOA. İ.AZN, 46/41, 15 Teşrinievvel 1317/M. 28 Ekim 1901; BOA. İ.AZN, 46/41, 15 Teşrinievvel 1317/M. 28 Ekim 1901.
50 BOA. İ.AZN, 55/25, 16 Temmuz 1318/29 Temmuz 1902; BOA. İ.AZN, 55/25, 16 Eylül 1318/29 Eylül 1902.
51 BOA. İ.AZN, 105/39, 20 Teşrînisânî 1317/3 Aralık 1901.

Özellikle küçük yerleşimlerde çanın sebepsiz yere değiştirilerek daha büyük bir
çan takılması uygun görülmemekteydi. Yukarı Leşnice Karyesi Aya Nikola Kilisesi’nde böyle bir
durum yaşandığından dolayı kilisede ikinci bir tahkikat yapılmıştı63. Lukova Karyesi Panaya

52 BOA. Y.A.RES, 152/10, 20 Şubat 1318/5 Mart 1903.
53 BOA. ŞD, 2112/4, 4 Kânûnuevvel 1327/17 Aralık 1911; BOA. ŞD, 2112/4, 14 Kânûnuevvel 1327/27 Aralık 1911.
54 BOA. İ.AZN, 100/8, 4 Temmuz 1324/17 Temmuz 1908; BOA. ŞD, 77/16, 4 Temmuz 1326/M. 17 Temmuz 1910.
55 BOA. İ.AZN, 38/38, 1 Haziran 1315/M. 13 Haziran 1899.
56 BOA. DH.MKT, 944/84, 17 Şubat 1317/2 Mart 1902; BOA. DH.MKT, 944/84, 18 Şubat 1317/3 Mart 1902.
57 BOA. ŞD, 2107/24, 20 Teşrinievvel 1320/2 Kasım 1904.
58 BOA. İ.AZN, 101/1, 14 Şubat 1325/27 Şubat 1910.
59 BOA. İ.AZN, 64/4, 19 Temmuz 1320/1 Ağustos 1904.
60 M. Macit Kenanoğlu, Osmanlı Millet Sistemi: Mit ve Gerçekler, (İstanbul: Klasik Yayınevi, 2012), 314-316.
61 Aşkın Koyuncu “Osmanlı Devleti’nde Kilise ve Havra Politikasına Yeni Bir Bakış: Çanakkale Örneği.”: 55, 67.
62 Vedia Derda Taşar, “Tanzimat Sonrası Gayrimüslimlerin Mimari Faaliyetleri: Samsun Kasabası Örneği (1866-1990).”

Bu listeye göre duvarcıların
yevmiyeleri 3.020 kuruş 16 para, kireç 566 kuruş 20 para, 160 direk 1.280 kuruş, çatı taşı ve düz
taş için 2.300 kuruş, kapı ve pencereler için 500 kuruş, pencere parmaklıklarına 300 kuruş,

70 BOA. İ.AZN, 46/41, 15 Teşrinievvel 1317/M. 28 Ekim 1901.
71 BOA. ŞD, 2112/5, 20 Teşrînisânî 1317/3 Aralık 1901; BOA. ŞD, 2112/5, 16 Teşrînievvel 1318/29 Ekim 1902.
72 BOA. DH.MKT, 944/84, 17 Şubat 1317/2 Mart 1902.
73 BOA. İ.AZN, 55/25, 16 Eylül 1318/29 Eylül 1902.

Kilisenin yeniden inşasında
herhangi bir mâni görülmemişti80. 1 Nisan 1911 tarihinde iradesi yazdırılmıştı81. Yapıya ait iki
belge arasında yaklaşık 50 yıllık bir zaman farkı vardır. Muhtemelen 1860 tarihli çizim ilk kez

79 BOA. İ.AZN, 100/16, 2 Zilhicce 1276/21 Haziran 1860.
80 BOA. İ.AZN, 100/16, 13 Mart 1327/26 Mart 1911.
81 BOA. İ.AZN, 100/16, 19 Mart 1327/1 Nisan 1911.

İç mekân kuzey ve güney
duvarları üzerindeki beşer, batı duvarında ise iki pencereyle aydınlatılmıştı. Doğu duvarı üzerinde
üçlü bir apsis düzenlemesi görülmektedir. Yapının üzeri beşik çatıyla örtülmüştü. Çizimin altında
“Delvine’nin Mursi karyesindeki Aya Todori Kilisesi’nin harabiyeti cihetiyle inşâsı için vukûʿ

86 BOA. ML. EEM, 683/31, 5 Şubat 1322/18 Şubat 1907.
87 Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Cevdet Adliye (C. ADL), 40/2443, 8 Cemâziyelevvel 1289/14 Temmuz 1872.
88 BOA. ŞD, 2579/17, 14 Şubat 1306/26 Şubat 1891.
89 BOA. ŞD, 2579/17, 26 Eylül 1307/8 Ekim 1891.
90 BOA. ŞD, 2579/17, 20 Ağustos 1307/1 Eylül 1891.
91Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), İrade-Şura-yı Devlet (İ. ŞD), 113/6769, 4 Kânûnuevvel 1307/16 Aralık 1891.
92 BOA. ŞD, 2102/23, 8 Kânûnusânî 1312/20 Ocak 1897.
93 BOA. İ.AZN, 38/38, 1 Haziran 1315/M. 13 Haziran 1899.

Rum Patrikhanesinden Adliye ve Mezâhib Nezareti’ne yazılan 1901 tarihli arzuhalde kilisenin
ön duvarı üzerine bir çan kulesi eklemek ve kuleye 55 kıyye (yaklaşık 71,588 kg.) ağırlığında bir
çan takmak için izin istenmekteydi102. Çan kulesi için Delvine belediye kalfası Hristo Kalfa

97 BOA. İ.AZN, 50/14, 28 Mart 1319/10 Nisan 1903.
98 BOA. İ.AZN, 83/40, 29 Mart 1319/11 Nisan 1903.
99 BOA. DH.MKT, 719/17, 14 Nisan 1319/27 Nisan 1903.
100 BOA. İ.AZN, 50/14, 30 Nisan 1319/13 Mayıs 1903.
101 BOA. İ.AZN, 50/14, 15 Mayıs 1321/28 Mayıs 1905.
102 BOA. DH.MKT, 944/84, 22 Haziran 1317/5 Temmuz 1901.

Çizim 6. Meryem Ana Kilisesi Çan Kulesi Plan ve Cephe Çizimi (DH.MKT, 944/84).

Soruşturma sebebiyle Delvine Metropolit vekilinin kaymakamlığa yaptığı bilgilendirmeden

çan kulesinin kilisenin 8,40 m. yüksekliğindeki ön duvarının üzerine ekleneği anlaşılmaktadır.

103 BOA. DH.MKT, 944/84, 17 Şubat 1317/2 Mart 1902.
104 BOA. DH.MKT, 944/84, 18 Şubat 1317/3 Mart 1902.

Bu konuda Delvine kaymakamlığı ile Patrikhanenin arasındaki yazışmaların 1911
yılına kadar devam ettiği görülmektedir112. Davanın nasıl sonuçlandığına dair herhangi bir kayda
rastlanmamıştır.

105 BOA. DH.MKT, 944/84, 11 Mart 1318/24 Mart 1902.
106 BOA. DH.MKT, 944/84, 8 Kânûnusânî 1318/21 Ocak 1903.
107 BOA. DH.MKT, 944/84, 9 Kânûnusânî 1318/22 Ocak 1903.
108 BOA. DH.MKT, 944/84, 9 Kânûnusânî 1318/22 Ocak 1903.
109 BOA. DH.MKT, 944/84, 11 Kânûnusânî 1318/24 Ocak 1903.
110 BOA. DH.MKT, 944/84, 29 Mart 1319/11 Nisan 1903.
111 BOA. DH.MKT, 944/84, 1 Nisan 1319/14 Nisan 1903.
112 BOA. DH.MKT, 944/84, 27 Teşrînievvel 1327/9 Kasım 1911.

Köyde 146 hanede 360 Rum yaşamaktaydı. Yer olarak kilisenin
inşasında bir mahzur görülmemişti122. Bununla beraber keşif defterleri123, plan ve cephe
çizimler124 ile bağış yapanların listesi125 de gönderilmişti (Belge 2, Belge 3).

116 BOA. ŞD, 2104/14, 4 Teşrînievvel 1317/17 Ekim 1901.
117 BOA. İ.AZN, 46/41, 15 Teşrinievvel 1317/M. 28 Ekim 1901.
118 BOA. İ.AZN, 46/41, 15 Teşrinievvel 1317/M. 28 Ekim 1901.
119 BOA. ŞD, 2104/14, 31 teşrinisani 1317/16 Kasım 1901.
120 BOA. İ.AZN, 46/41, 30 Mayıs 1318/12 Haziran 1902. Livinë köyünün kuzeyindeki Velahovë köyü sınırları içerisinde
39°54'10.6"N20°09'07.0"E koordinatlarında Aya Nikol adında bir kilise yer almaktadır. Fotoğraflardan anlaşıldığı üzere yıkılmış
olan eski kilisenin yerine yenisi yapılmıştır.
121 BOA. ŞD, 2112/5, 22 Haziran 1317/5 Temmuz 1901.
122 BOA. ŞD, 2112/5, 13 Ağustos 1318/26 Ağustos 1902.
123 BOA. ŞD, 2112/5, 20 Teşrînisânî 1317/3 Aralık 1901; BOA. ŞD, 2112/5, 16 Teşrînievvel 1318/29 Ekim 1902.
124 BOA. İ.AZN, 105/39, 20 Teşrînisânî 1317/3 Aralık 1901.
125 BOA. ŞD, 2112/5, 22 Temmuz 1318/4 Ağustos 1902.

Aradan iki yıl geçmesine rağmen bu sorun çözülememişti131. Bu konuda Patrikhaneden de bilgi
istenmişti. Patrikhaneden Adliye ve Mezâhib Nezareti’ne gönderilen belgede Defter-i Hâkâni
Nezareti’nden bilgi alınmış olmasına rağmen muğlaklığın devam ettiği; ancak bahçenin yakın

126 BOA. ŞD, 2112/5, 3 Temmuz 1319/16 Temmuz 1903.
127 BOA. ŞD, 2112/5, 25 Teşrînisânî 1320/8 Aralık 1904.
128 BOA. ŞD, 2112/5, 24 Mayıs 1321/6 Haziran 1905.
129 BOA. ŞD, 2112/5, 21 Haziran 1321/4 Temmuz 1905.
130 BOA. ŞD, 2112/5, 25 Mart 1322/7 Nisan 1906.
131 BOA. ŞD, 2112/5, 23 Kânûnusânî 1323/5 Şubat 1908.

16 Temmuz 318 (M. 29 Temmuz
1902)” yazmakta, kâğıdın sol altında ise Ergiri belediye kalfası ibaresiyle Hristo Kalfa’nın mührü
yer almaktadır.

Çizim 9. Aya Dimitri Kilisesi Plan ve
Cephe Çizimi (İ. AZN. 55/25).

Belge 4. Aya Dimitri Kilisesi Keşif
Defteri (İ. AZN. 55/25).

132 BOA. ŞD, 2112/5, 14 Temmuz 1327/27 Temmuz 1911.
133 BOA. İ.AZN, 105/39, 19 Mart 1328/1 Nisan 1912.
134 BOA. ŞD, 2106/11, 22 Mart 1318/4 Nisan 1902.
135 BOA. İ.AZN, 55/25, 16 Temmuz 1318/29 Temmuz 1902.
136 BOA. İ.AZN, 55/25, 16 Eylül 1318/29 Eylül 1902.

20
Şubat 318 (M. 5 Mart 1903)” yazmaktadır. Altında ise Ergiri belediye kalfası Hristo’nun mührü
bulunmaktadır144(Çizim 11). Muhtemelen inşa aşamasında planda yapılan değişikliklerle birlikte
yeni çizime çan kulesi de eklenmişti.

137 BOA. ŞD, 2106/11, 3 Ağustos 1319/16 Ağustos 1903.
138 BOA. ŞD, 2106/11, 3 Ağustos 1319/16 Ağustos 1903; DH.MKT, 853/7, 22 Mart 1320/4 Nisan 1904.
139 BOA. ŞD, 2106/11, 1 Kânûnusânî 1319/14 Ocak 1904.
140 BOA. İ.AZN, 55/25, 23 Mayıs 1320/5 Haziran 1904.
141 Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA.). Yıldız Resmi Maruzat (Y. A. RES), 20 Temmuz 1318/2 Ağustos 1902.
142 BOA. Y. A. RES. 152/10, 20 Şubat 1318/5 Mart 1903.
143 BOA. Y. A. RES, 152/10, 20 Şubat 1318/5 Mart 1903.
144 BOA. Y. A. RES, 152/10, 20 Şubat 1318/5 Mart 1903.

Yeni kilise eskisinin temelleri üzerine 19x10,50 m.
ebatlarında inşa edilecekti. Ancak eski kilisenin yüksekliği 5 m. iken yeni kilisenin yüksekliğinin
6.70 m. olması planlanmıştı148. İnşaat için harcanması planlanan 40.040 kuruş kilise

145 BOA. DH.MKT, 1012/45, 27 Ağustos 1321/9 Eylül 1905.
146 BOA. Y. A. RES. 152/10, 18 Kânûnuevvel 1323/31 Aralık 1907.
147 BOA. Y. A. RES, 152/10, 18 Kânûnuevvel 1323/31 Aralık 1907.
148 BOA. ŞD, 2107/9, 9 Eylül 1320/22 Eylül 1904.

Yapının kuzey ve güney cephelerinde üçer batı cephesinde ise iki pencere yer
almaktaydı. Doğudaki apsis tekli olarak düzenlenmişti. Çizimin sağ altında “Yanya vilayeti

149 BOA. ŞD, 2107/9, 19 Kânûnusânî 1319/1 Şubat 1904.
150 BOA. DH.MKT, 941/18, 26 Şubat 1320/11 Mart 1905.
151 BOA. İ.AZN, 64/4, 29 Teşrinisani 1321/12 Aralık 1905.
152 BOA. DH.MKT, 1054/45, 2 Şubat 1321/15 Şubat 1906.
153 BOA. İ.AZN, 64/4, 9 Kânûnusânî 1321/22 Ocak 1906.

Diğer bir belgede kilisenin ahşap olarak inşa edileceği belirtilmişti171.
İstek Şura-yı Devlet tarafından Sadaret’e yönlendirilmiş; oradan da 25 Mart 1911 tarihli padişah
iradesiyle uygun görülmüştü172.

Kilisenin günümüzde metruk durumda olduğu tespit edilmiştir (Foto. 2, Foto. 3).

166 BOA. İ.AZN, 101/1, 27 Mart 1327/9 Nisan 1911.
167 BOA. İ.AZN, 101/1, 27 Mart 1327/9 Nisan 1911.
168 BOA. İ.AZN, 101/1, 31 Mart 1327/13 Nisan 1911.
169 BOA. İ.AZN, 100/8, 4 Temmuz 1324/17 Temmuz 1908.
170 BOA.ŞD, 77/16, 3 Temmuz 1326/M. 16 Temmuz 1910; BOA. ŞD, 77/16, 4 Temmuz 1326/M. 17 Temmuz 1910; BOA. ŞD,
77/16, 14 Temmuz 1326/M. 27 Temmuz 1910.
171 BOA. ŞD, 77/16, 27 Eylül 326/M. 9 Ekim 1910.
172 BOA. İ.AZN, 100/8, 12 Mart 1327/25 Mart 1911.

yüzyıldan beri gayrimüslim nüfusun yaşadığı

173 https://www.facebook.com/permetijone/photos/a.10152204591302072/10152204610747072/?type=3&theater. erişim 14
Temmuz 2020.
174 https://www.facebook.com/permetijone/photos/a.10152204591302072/10152204612512072/?type=3&theater. erişim 14
Temmuz 2020.
175 BOA. ŞD, 2112/4, 31 Mayıs 1327/13 Haziran 1911.
176 BOA. ŞD, 2112/4, 20 Temmuz 1327/2 Ağustos 1911.
177 BOA. ŞD, 2112/4, 14 Kânûnuevvel 1327/27 Aralık 1911.
178 Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Babıali Evrak Odası (BEO), 4027/301965, 21 Mart 1328/3 Nisan 1912.
179 BOA. ŞD, 2112/4, 4 Kânûnuevvel 1327/17 Aralık 1911.